Technisches Handbuch
Controller für Schritt- und BLDC-Motoren
SMCI35
NANOTEC ELECTRONIC GmbH & Co. KG
Kapellenstraße 6
D-85622 Feldkirchen bei München
Tel.  +49 (0)89-900 686-0
Fax  +49 (0)89-900 686-50

Benutzen Sie dazu das Konverterkabel
ZK-RS232-USB-3.3V.
Bestellbezeichnung:
• ZK-RS232-USB-3.3V
  Technisches Handbuch
  SMCI35
Anschließen und Inbetriebnahme
Ausgabe: V 1.4  11
Schritt Tätigkeit Hinweis
6 Starten Sie die Software NanoPro. Das NanoPro-Haupt-
menü öffnet.
7 Wählen Sie die Registerkarte <Kommunikation>
aus.
8 Wählen Sie im Feld „Schnittstelle“ den COM-Port
aus, an den Sie den SMCI35 angeschlossen
haben.
Die Nummer des COM-
Ports, über welchen der
Controller
angeschlossen ist,
finden Sie im Geräte-
Manager Ihres Windows-
PC (Systemsteuerung/
System/ Hardware).
9 Wählen Sie im Auswahlfeld „Baudrate“ den
Eintrag „115200 bps“.
10 Überprüfen Sie die Stromeinstellung anhand des
Motordatenblattes.
Es darf auf keinen Fall
ein höherer Strom als
der Nennstrom des
Motors eingestellt sein!
11 Wählen Sie die Registerkarte „Modus“ aus.
12 Klicken Sie auf die Schaltfläche <Satz testen>,
um das voreingestellte Fahrprofil durchzuführen.
Der angeschlossene
Motor fährt im
voreingestellten
Fahrprofil (Default-Fahr-
profil bei
Neuinstallation).
13 Nehmen Sie nun Ihre eigenen gewünschten
Einstellungen vor.
Geben Sie z.B. ein neues Fahrprofil ein.
Siehe dazu das separate
Handbuch zu NanoPro.
Technisches Handbuch
SMCI35
Anschlüsse und Beschaltung
12  Ausgabe: V 1.4
3 Anschlüsse und Beschaltung
3.1 Ein- und Ausgänge: Stecker X4 und X5
Einleitung
Eine Übersicht über die Anschlussbelegung finden Sie im Anschlussplan in
Abschnitt 2. In diesem Abschnitt wird detailliert auf die Belegung, Funktion und
Beschaltung der Stecker X4 und X5 eingegangen.
Pinbelegung X4
Pin-Nr. Name Bemerkung
1 Output 1 Digitalausgang (max. +5 V)
2 Input 6
3 Input 5
4 Input 4
Digitaleingänge (max. 5 V);
Bei BLDC-Motoren:
• Input 5 = Hall-Sensor H2
• Input 4 = Hall-Sensor H1
5 Analog In 1 Analogeingang (–10 V ... +10 V)
6 GND
Pinbelegung X5
Beim Stecker X5 handelt es sich um einen JST-ZHR6-Stecker.

Zubehör
Entsprechende Netzteile und Ladekondensatoren sind als Zubehör erhältlich:
Benennung Bestellbezeichnung
Netzteil NTS-xxV-yA
(xx=Spannung: 12, 24 oder 48 V,
y=Strom: 2,5, 5 oder 10 A)
Hinweise zur Auslegung des benötigten
Netzteils finden Sie in unserer FAQ auf
Ladekondensator Z-K4700 oder Z-K10000
Hinweis:
Weitere Informationen zu Zubehör finden Sie auf der Nanotec-Webseite
Technisches Handbuch
SMCI35
Anschlüsse und Beschaltung
18  Ausgabe: V 1.4
3.4 Motorstrom einstellen
Einstellmöglichkeiten
Der Motorstrom kann softwaremäßig (NanoPro) oder hardwaremäßig über die DIP-
Schalter auf der Platine eingestellt werden.
DIP-Schalter
Die DIP-Schalter bilden die ersten 4 Stellen des Binärsystems ab, wobei mit dem
Schalter „0“ die niederwertigste und mit dem Schalter „3“ die höchstwertige Stelle
eingestellt werden kann. Somit können dezimal die Werte 0 bis 15 eingestellt werden.
Vorgehensweise
Sind alle DIP-Schalter auf OFF gestellt (Dezimalwert 0), kann der Motorstrom über
NanoPro vorgegeben werden. Bei allen anderen DIP-Schalterstellungen ergibt sich
der Motorstrom (in % vom Effektivstrom 4 A) aus folgender Formel:
Motorstrom = Dezimalwert DIP-Schalter * 10%
Beispiel: Schalter 3 = ON, Schalter 2 = OFF, Schalter 1 = OFF, Schalter 0 = ON
 Dezimalwert = 9
 Motorstrom = 90% vom Effektivstrom = 3,6 A
DIP-Schalter Phasentrom
3 2 1 0 rel. abs.
0 0 0 0 NanoPro
0 0 0 1 10 % 0,4 A
0 0 1 0 20 % 0,8 A
0 0 1 1 30 % 1,2 A
0 1 0 0 40 % 1,6 A
0 1 0 1 50 % 2 A
0 1 1 0 60 % 2,4 A
0 1 1 1 70 % 2,8 A
1 0 0 0 80 % 3,2 A
1 0 0 1 90 % 3,6 A
1 0 1 0 100 % 4 A
1 0 1 1 110 % 4,4 A
1 1 0 0 120 % 4,6 A
1 1 0 1 130 % 4,8 A
1 1 1 0 140 % 5,2 A
1 1 1 1 150 % 6 A
  Technisches Handbuch
  SMCI35
Anschlüsse und Beschaltung
Ausgabe: V 1.4  19
3.5 Schnittstelle RS232: Stecker X1
Einleitung
Der Controller verfügt über eine serielle TTL-RS232-Schnittstelle (3,3 V) für den
Anschluss an einen PC.
Konverterkabel
Beim Anschluss an die USB-Schnittstelle des PCs ist das Konverterkabel
ZK-RS232-USB-3.3V  zu verwenden.
Pinbelegung
Pin-Nr. Name Bemerkung
1 GND schwarz
2 Tx gelb
3 Rx orange
Technisches Handbuch
SMCI35
Operationsmodi
20  Ausgabe: V 1.4